Проект

ГУБЕРНАТОР ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» _______________ 2018 года  № ______

О комиссии по рассмотрению ходатайств и материалов
о присвоении почетного звания Ленинградской области
«Почетный спасатель Ленинградской области»

В соответствии с частью 2 статьи 4 областного закона от 20 июня 2018 года     № 61-оз «О почетном звании Ленинградской области «Почетный спасатель Ленинградской области» п о с т а н о в л я ю :

1. Образовать комиссию по рассмотрению ходатайств и материалов о присвоении почетного звания Ленинградской области «Почетный спасатель Ленинградской области».
2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению ходатайств и материалов о присвоении почетного звания Ленинградской области «Почетный спасатель Ленинградской области» согласно приложению.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по безопасности.
4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области   								  А.Дрозденко

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНО
постановлением Губернатора
Ленинградской области
от «__» ________ 2018 года № _____
(приложение)

[bookmark: P30]Положение
о комиссии по рассмотрению ходатайств и материалов
о присвоении почетного звания Ленинградской области
«Почетный спасатель Ленинградской области»

1. Настоящее Положение регулирует деятельность комиссии по рассмотрению ходатайств и материалов о присвоении почетного звания Ленинградской области «Почетный спасатель Ленинградской области» (далее - комиссия), предусмотренной областным законом от 20 июня 2018 года № 61-оз «О почетном звании Ленинградской области «Почетный спасатель Ленинградской области».
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ленинградской области, регулирующими вопросы присвоения почетных званий, а также настоящим Положением.
3. Основными задачами комиссии являются:
рассмотрение ходатайств, наградных листов, других материалов о присвоении почетного звания Ленинградской области «Почетный спасатель Ленинградской области» (далее – почетное звание), либо о выдаче дубликатов удостоверений к почетному званию;
представление Губернатору Ленинградской области мотивированного предложения о присвоении почетного звания, либо об отклонении ходатайства (далее - мотивированное предложение);
принятие решения об утверждении регламента деятельности комиссии (при необходимости);
рассмотрение вопросов совершенствования процедуры присвоения почетного звания.
4. Комиссия имеет право:
запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от органов местного самоуправления и учреждений по месту работы лица, представляемого к присвоению почетного звания;
заслушивать на заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления и учреждений по месту работы лица, представляемого к присвоению почетного звания, по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;
оценивать результаты профессиональной деятельности лица, представляемого к присвоению почетного звания, по показателям профессиональной деятельности и критериям, установленным нормативными правовыми актами и иными документами, определяющими деятельность в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
информировать Губернатора Ленинградской области по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.
5. Комиссия формируется в составе десяти членов комиссии, в том числе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, ответственного секретаря комиссии и членов комиссии, участвующих в деятельности комиссии.
Состав комиссии утверждается распоряжением Губернатора Ленинградской области.
6. Председатель комиссии:
председательствует на заседаниях комиссии;
осуществляет общее руководство деятельностью комиссии.
В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
7. Члены комиссии:
принимают личное участие в заседаниях комиссии без права замены;
запрашивают информацию, необходимую для выработки мотивированного предложения;
направляют приглашения для участия в заседании комиссии приглашенных лиц с правом совещательного голоса.
В случае невозможности присутствовать на заседании комиссии член комиссии уведомляет об этом секретаря комиссии.
8. Ответственный секретарь комиссии организует проведение заседаний комиссии, ведет протокол заседания комиссии.
9. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в шесть месяцев.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины состава комиссии.
10. Решения и мотивированные предложения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.
11. Члены комиссии, голосовавшие против принятого решения или мотивированного предложения, вправе изложить особое мнение в письменном виде, которое прилагается к решению или мотивированному предложению.
12. Решения и мотивированные предложения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании комиссии и ответственным секретарем комиссии.
13. Решения и мотивированные предложения комиссии носят рекомендательный характер.